
https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download








1  

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 年产 100 万吨负极材料前驱体及余热综合利用项目 

项目代码 2309-320723-89-01-447602 

建设单位联系人 ** 联系方式 156****** 

建设地点 
江苏省连云港市灌云县临港产业区南海路北边、S324（燕尾港大道）

西侧地块 

地理坐标 （119 度 43 分 22.630 秒，34 度 27 分 56.053 秒） 

国民经济 
[...]
水溢流量为 5045.76m3/a、三期项目循环冷却水溢流量为 10091.52m3/a。 

⑻煅烧烟气废气处理系统废水 

湿电除尘用水随烟气蒸汽损失，脱硫制浆用水（配置 20%石灰浆）部分随



96  

烟气蒸气损失，部分经压滤机压滤出脱硫石膏后返回制浆池循环使用，脱硫系

统水全部循环，不外排。经计算，煅烧烟气废气处理系统用水量为

8204.4m3/a ，循环量为 73839.48m3/a。其中一期用水量为 2051.1m3/a，二期用水

量为 2051.1 m3/a，三期用水量为 4102.2m3/a。 

本项目废水产生及排放情况见表 4-19。 

表 4-19 项目废水产生及排放情况一览表 

污染源名称  废水量 t/a  污染物名称  
产生量 

治理措施 
浓度 mg/L 产生量 t/a 

一期 

生活污水  

OD   

化粪池 

SS   

氨氮   

总氮   

总磷   

食堂废水  

COD   

隔油池+化粪池 

SS   

氨氮   

总氮   

总磷   

动植物油   

LAS   

车辆冲洗水  

COD   

絮凝+沉淀 

SS   

石油类   

 初期雨水  

COD   

SS   

石油类   

软水制备废水  

COD   

经污水管网排入园区污

水处理厂进一步处理 

SS   

盐分   

锅炉排污水  

COD   

SS   

盐分   

循环冷却水  
COD   

SS   

小计  

COD   食堂废水经“隔油池” 

预处理后，混合生活污

水经“化粪池”处理，

车辆冲洗水、初期雨水

经“絮凝+沉淀”处理

后，与软水制备浓水、

锅炉排污水、循环冷却

水一起排入园区污水管

网 

SS   

氨氮   

总氮   

总磷   

动植物油   

LAS   

石油类   

盐分   

二期 生活污水  

COD   

化粪池 
SS   

氨氮   

总氮   



97  

总磷   

食堂废水  

COD   

隔油池+化粪池 

SS   

氨氮   

总氮   

总磷   

动植物油   

LAS   

车辆冲洗水  

COD   

絮凝+沉淀 SS   

石油类   

锅炉排污水  

COD   

经污水管网排入园区污

水处理厂进一步处理 

SS   

盐分   

循环冷却水  
COD   

SS   

小计  

COD   食堂废水经“隔油池” 

预处理后，混合生活污

水经“化粪池”处理，

车辆冲洗水、初期雨水

经“絮凝+沉淀”处理

后，与软水制备浓水、

锅炉排污水、循环冷却

水一起排入园区污水管

网 

SS   

氨氮   

总氮   

总磷   

动植物油   

LAS   

盐分   

石油类   

三期 

生活污水  

COD   

化粪池 

SS   

氨氮   

总氮   

总磷   

食堂废水  

COD   

隔油池+化粪池 

SS   

氨氮   

总氮   

总磷   

动植物油   

LAS    

车辆冲洗水  

COD   

絮凝+沉淀 SS   

石油类   

锅炉排污水  

COD   

经污水管网排入园区污

水处理厂进一步处理 

SS   

盐分   

循环冷却水  
COD   

SS   

小计  

COD   

食堂废水经“隔油池” 预

处理后，混合生活污水

经“化粪池” 处理，车辆

冲洗水、初期雨水经

“ 絮凝+沉淀” 处理后，

与软水制备浓水、锅炉

SS   

氨氮   

总氮   

总磷   

动植物油   

LAS   

石油类   



98  

盐分   
排污水、循环冷却水一

起排入园区污水管网 

全厂废水产生合计  

COD   
食堂废水经“隔油池” 预

处理后，混合生活污水

经“化粪池” 处理，车辆

冲洗水、初期雨水经

“絮凝+沉淀”处理后，

与软水制备浓水、锅炉

排污水、循环冷却水一

起排入园区污水管网 

SS   

氨氮   

总氮   

总磷   

动植物油   

LAS   

石油类   

盐分   

全厂废水排放情况  

COD   
食堂废水经“隔油池”预

处理后，混合生活污水

经“化粪池” 处理，车辆

冲洗水、初期雨水经 

“絮凝+沉淀”处理后，

与软水制备浓水、锅炉

排污水、循环冷却水一

起排入园区污水管网 

SS   

氨氮   

总氮   

总磷   

动植物油   

LAS   

石油类   

盐分   

2.2 废水产生及处理情况 

本项目废水主要为生活污水、食堂废水、车辆冲洗水、初期雨水、软水制

备浓水、锅炉排污水及循环冷却水，项目废水产生量为 154252.30m3/a（其中一

期123735.58m3/a、二期10172.24m3/a、三期20344.48m3/a），主要污染物COD、

SS、氨氮、总氮、TP、动植物油、LAS、石油类、盐分，浓度分别为

280.63g/L 、 137.59mg/L 、 1.53mg/L 、 2.30mg/L 、 0.26mg/L 、 1.70mg/L 、 0.34 

mg/L、28.77mg/L、601.70mg/L。项目食堂废水经“隔油池”预处理后，混合生活

污水经“化粪池”处理，车辆冲洗水、初期雨水经“絮凝+沉淀”处理后，与软水制

备浓水、锅炉排污水、循环冷却水一起排入园区污水管网，进绿业污水处理厂

处理，不直接排放，对地表水环境影响较小。本次主要对废水处理设施环境可

行性进行分析。 

 

表 4-20  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序
号 

废水类
别 

污染物种
类 

排放 

规律 

污染治理设施 

排放口
编号 

排放口设施
是否符合要

求 

排放口
类型 

污染治
理设施
编号 

污染治理设
施名称 

污染治理设
施工艺 

1 
综合废
水 

COD 

SS 

氨氮 

总氮 

连续排
放流量
不稳定 

/ 

化粪池、隔
油池、絮凝
沉淀池 

物理沉淀 DW001 是 
企业总
排口 



99  

总磷 

动植物油 

LAS 

石油类 

盐分 

表 4-21  废水间接排放口基本情况表 

序
号 

排放口
编号 

排放口地理坐标 

废水排放
量（万
t/a） 

排放去
向 

排放规
律 

间
歇
排
放
时
段 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名称 

污染物
种类 

国家或地方
污染物排放
标准限值
（mg/L） 

1 ① 119.7196 34.462 16.161872 

绿业污
水处理
厂 

连续排
放流量
不稳定 

/ 

绿业污
水处理
厂 

COD 50 

SS 10 

TN 15 

NH3-N 5 

TP 0.5 

石油类 1 

动植物

油 
1 

LAS 0.5 

盐分 / 

2.3 水污染防治措施及其可行性论证 

2.3.1 污水处理设施评述 

食堂废水经“隔油池”预处理后，混合生活污水经“化粪池”处理，车辆冲洗

水、初期雨水经“絮凝+沉淀”处理后，与软水制备浓水、锅炉排污水、循环冷却

水一起排入园区污水管网，进入绿业污水处理厂处理。 

隔油池是利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。隔油池的

构造多采用平流式，含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方

向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到

集油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到池底污

泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。经过隔油处理的废水则溢流入排水渠排出

池外，进行后续处理，以去除乳化油及其他污染物。 

化粪池是处理粪便并加以沉淀的设备，其原理是：经分解和澄清后的上层

水化物进入管道流走，下层的固化物（粪便渣等）进一步水解，最后作为污泥

被清掏。生活污水 B/C 值比较高，可生化性好。 

絮凝沉淀是颗粒物在水中作絮凝沉淀的过程。在水中投加混凝剂后，其中

https://baike.so.com/doc/334217-353990.html


100  

悬浮物的胶体及分散颗粒在分子力的相互作用下生成絮状体且在沉降过程中它

们互相碰撞凝聚，其尺寸和质量不断变大，沉速不断增加。 

项目食堂废水经“隔油池”预处理后，混合生活污水经“化粪池”处理，车辆冲

洗水、初期雨水经“絮凝+沉淀”处理后，在正常运行状态下可以满足连云港绿业

污水处理有限公司接管标准。 

厂区污水处理系统工艺流程见图 4-6。 

生活污水

化粪池隔油池

絮凝沉淀池
车辆冲洗水、

初期雨水

食堂废水

软水制备浓水、锅炉

排污水、循环冷却水

绿业污水处理厂

 
图 4-6 厂区污水处理系统工艺流程图 

2.3.2 废水达标可行性分析 

本项目建成后，全厂废水产生量为 154252.30m3/a，约 422.61m3/d。需进厂

区污水站处理的废水量为52256.76m3/a，厂区污水站设计能力为50t/h，能够满足

本项目的需求。 

本项目需处理废水中的主要污染物为 COD、SS、氨氮、总氮、TP、动植物

油、 LAS 、石油类、盐分，经处理后废水中各污染物排放浓度为：

COD280.63mg/L、 SS137.59mg/L、氨氮 1.53mg/L、总氮 2.30mg/L、TP0.26 

mg/L 、动植物油 1.70mg/L 、 LAS0.34 mg/L 、石油类 28.77mg/L 、盐分

601.70mg/L，能够满足绿业污水处理厂接管标准。 

2.4 接管可行性分析 

①绿业污水处理厂概况 

连云港绿业污水处理有限公司 40000m3/d 污水处理厂建设项目环评已于 2020 

年 1 月 7 日取得环评批复（灌环审[2020] 1 号），该项目共分两期，一期工程设

计处理规模 2 万 m3/d，处理工艺采用“细格栅/集水井+调节池+水解酸化池+A/O+

二沉池+芬顿系统+高效沉淀池+活性砂滤池”，主要服务范围包括燕尾新城、轻

工产业园内已建/在建企业，污水处理厂一期工程及配套管网于 2023 年底建成，

尾水排入新滩排水河，目前绿业污水处理厂一期工程已正式投入运行。 

https://baike.so.com/doc/6242919-6456316.html
https://baike.so.com/doc/6826063-7043237.html
https://baike.so.com/doc/1888775-1998406.html


101  

②接管可行性分析 

本项目废水主要为食堂废水、生活污水、车辆冲洗水、初期雨水、软水制

备浓水、锅炉排污水和循环冷却水，主要污染物为 COD、SS、氨氮、总氮、

TP、动植物油、LAS、石油类、盐分，食堂废水经“隔油池”预处理后，混合生

活污水经“化粪池”处理，车辆冲洗水、初期雨水经“絮凝+沉淀”处理后，混合软

水制备浓水、锅炉排污水、循环冷却水一起接管至港绿业污水厂。 

项目废水水质简单，绿业污水厂处理工艺能够满足本项目废水处理需求，

不会对连云港绿业污水处理有限公司的正常运行造成冲击。因此，从水质角度

考虑，本项目废水接入连云港绿业污水处理有限公司是可行的。 

连云港绿业污水处理有限公司一期 20000m3/d 污水处理厂建设项目已建成投

入运行，本项目全厂废水排放量为 154252.30m3/a（约 422.61m3/d），绿业污水

处理厂有足够的容量接纳本项目产生的废水。 

从水质、水量上来说，连云港绿业污水处理有限公司建成后，项目污水接

入园区污水处理厂处理是可行的。 

连云港绿业污水处理有限公司的服务范围为整个园区，其管网建设与园区

污水厂配套同时实施，因此，规划的园区污水处理厂建成后，项目废水可通过

园区配套的污水收集管网接入园区污水处理厂进行集中处理。 

综上所述，连云港绿业污水处理有限公司建成后，项目废水经处理后接入

连云港绿业污水处理有限公司处理是可行的，污水经收集至连云港绿业污水处

理有限公司集中处理后能够达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-

2002)一级 A 标准，污水处理厂处理后尾水排放对区域地表水水质影响也不是很

大，不会对区域地表水环境产生影响。 

③雨水 

规划范围内排水实行雨污分流，雨水就近排入园区内雨水管网，最终汇入

黄海。 

综上所述，本项目的建设对周边水环境影响较小。 

项目废水污染物排放信息见表 4-22。 

表 4-22  废水污染物排放信息表 



102  

序号 
排放口编

号 
污染物种类 

排放浓度
mg/L 

日排放量 kg/d 
全厂年排放

量 t/a 

1 DW001 

COD ≤500   

SS ≤400   

氨氮 ≤45   

总氮 ≤70   

总磷 ≤8   

石油类 ≤15   

动植物油 ≤100   

LAS ≤20   

盐分 ≤5000   

全厂排放口合计 

COD  

SS  

氨氮  

总氮   

总磷  

石油类  

动植物油  

LAS  

盐分  

2.5 监测计划 

表 4-23  运营期监测计划一览表 

分类 监测点位 监测项目 监测频次 

废水 废水排口 

流量、COD 自动监测 

pH、SS、TN、NH3-N、TP、石油类、动植物油、
LAS、盐分 

每半年一次 

3、噪声 

3.1 噪声源强及降噪措施 

项目优先采用低噪声设备，再通过厂房隔声、加强绿化、高噪声设备远离

居民区等措施，减少噪声对周边的影响。 

本项目产噪设备主要为电磁振动给料机、双齿辊破碎机、斗式提升机、带

式输送机、埋刮板输送机、振动输送机、复合筛、吨包机、风机、冷却塔、各

类泵等。项目噪声主要来自于生产设备运行时产生的噪声，噪声级约为 80-